124. Testament datat del 29 de juliol de 1172; vegeu més amunt l’acta núm. 87.
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ibi possidemus, affrontat autem omne hoc predictum ab oriente 
in vestro alodio, a meridie in honore Sancti Genesii, ex occidente in 
comba d’Arns, ab aquilone in campo Petri Nigri de Banuls; et 
totum unum campum qui est ad locum dictum ad Fosses, quem 
campum tenet per nos et vos Deus lo salvet Marrot, qui affrontat 
ab oriente in via publica, a meridie in campo Justi et in campo 
Guilelmi de Teled, ex occidente in campo Vilani et in campo Gui-
lelmi Ferrane, ab aquilone in campo Berengarii de Bages; et 
totum unum campum, qui est nostrum proprium alodium, in 
loco vocato ad Sanctum Christoforum, qui affrontat ab oriente 
in campo Justi qui fuit, a meridie in nostro alodio, ax occidente in 
via publica, ab aquilone in alodio Saurine de Orulo; et totum 
unum mansum quem tenebat Guilelmus de Bages pro milicia in 
villa de Bages, qui affrontat ab oriente in manso Petri Andrei, a 
meridie in orto Berengarii de Bages, ex occidente in orto Poncii 
Sabater, ab aquilone in manso Justi qui fuit. Est autem omne in 
terminis Sancte Marie de Brulano et Sancte Eugenie de Ortafano 
et Sancti Andree de Bages. Omne hoc prefatum, ut superius scrip-
tum est, comutamus domino Deo et predicte domui milicie Templi 
et omnibus vobis predictis fratribus ejusdem domus, presentibus et 
futuris, imperpetuum per liberum alodium, ad omnes voluntates 
vestras faciendas, per omnes olivarios quos habetis et possidetis 
in villa de Brulano, sicut melius eos dimisit vobis Bernardus de 
Bruliano in suo testamento pro una lampada ardenda ante altare 
Sancte Marie Mansi Dei imperpetuum, preter II olivarios vestros 
proprios alodii quos habetis in orta de Brulano et unum oliva-
rium qui est ultra Tech, quem tenetis pro domino Roche. Et ego 
frater Raymundus de Caneto, magister, cum consilio, voluntate 
ac laude fratris Petri de Colonge, preceptoris Mansi Dei, et fra-
tris Berengarii de Palatio, capellani, et fratris Guilelmi Burdi et 
fratris R(aymund)i de Pontiliano et omnium fratrum Mansi Dei, 
comutamus et comutando de nostra potestate in vestra in presenti 
tradimus perpetuo jure possidendum per liberum alodium tibi 
Garsendi de Brulano et marito tuo Adalberto et omnibus vestris 
et cui volueritis, ad omnes vestras voluntates faciendas, omnes 
olivarios quos habemus et possidemus in villa de Brulano, sicut 
melius eos dimisit nobis in suo testamento Bernardus de Brulano, 
preter II olivarios qui sunt nostrum proprium alodium, qui sunt 
in orta de Brulano, et preter unum olivarium qui est ultra Tec, 
quem tenemus pro domino de Rocha, per omne hoc quod habetis 
et possidetis per medium nobiscum ad locum dictum ad Combam 
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d’Arns, sicut superius terminatur, et per unum campum quem tenet 
per nos et per vos per medium Deus lo salvet Marrot ad Fosses, 
sicut prescriptus est, et per totum unum campum vestrum dic-
tum ad Sanctum Christoforum, sicut superius terminatur, et per 
totum unum mansum vestrum quem tenebat Guilelmus de Bages 
pro domo nostra in villa de Bages, sicut supra nominastis. Et ego 
Garsendis de Brulano predicta et vir meus Adalbertus convenimus 
Deo et domui milicie et vobis prefatis fratribus, presentibus et 
futuris, ejusdem domus, per nostram fidem sine enganno, quod 
omne predictum, sicut vobis comutamus, faciamus semper pos-
sidere vobis in pace et habere per liberum alodium. Et si forte 
perpetrare poterimus cum Berengario de Bages ut laudet et con-
cedat vobis campum dictum ad Petram, quem tenemus pro eo, 
habeatis ipsum per franchum alodium omni tempore, si vos ipsi 
fratres eum habere volueritis. Et si illum habueritis, recuperemus 
nos campum de Sancto Christoforo predictum et nostram par-
tem campi de Fosses. Quod est actum X° kalendas aprilis, anno 
dominice Incarnationis M° C° LXXX° VIII°, Filipo rege regnante. 
Sig++na Garsendis de Brulano et mariti ejus Adalberti, qui hoc 
fieri jusserunt, firmaverunt, laudaverunt firmarique rogaverunt. 
Sig++na Sibille femine et mariti ejus Bernardi de Vilar Milano, 
qui hoc laudaverunt et firmaverunt. Sig+num fratris Raymundi 
de Caneto. Sig++++na Petri de Colonge, preceptoris Mansi Dei, et 
fratris Berengarii de Palatio, capellani, et fratris Guilelmi Burdi 
et fratris Raymundi de Pontiliano, qui omnes hoc fieri jusserunt, 
firmaverunt, laudaverunt firmarique rogaverunt. Sig+num Grimaldi 
de Ortafano. Sig+num Guilelmi de Ortafano. Sig+num Berengarii 
de Comba. Sig+num Berengarii de Puyg. Sig+num Vilani. Sig+num 
Deus lo salv Marrot.

Arnaldus, levita, scripsit hoc, rogatus, die et anno quo (SM) 
supra.

a. Bernardi B.

144

1189, 21 d’abril
Ramon, abat de Sant Genís,125 amb el consentiment de tots els 

frares de la seva comunitat, canvia amb Pere de Calonge, 

125. Ramon II de Centelles, abat de Sant Genís de Fontanes: 1173-1178 i 1184 – 
†17 de març de 1197 (nou estil).
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comanador del Masdéu, i tots els altres frares d’aquesta casa 
una feixa de terra que l’abadia té a la parròquia de Sant Julià 
de Vilamulaca, al lloc anomenat Cirà, per dues feixes que els 
templers tenen a la parròquia de Sant Andreu de Bages, al lloc 
anomenat Vassas.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 124r-v, acta núm. 200.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

VIII, pp. 58-59, segons B.
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 26, 

ff. 239-243, segons B.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Raymundus, gra-
cia Dei abbas Sancti Genesii, consilio, voluntate ac laude Arnaldi 
de Pratis, monachi, et Raymundi de Polestris, monachi, et Petri 
de Argilers, monachi, tocius alius conventus nostri, damus et es-
chambiamusa et de nostra potestate in vestra in presenti tradimus 
perpetuo jure possidendum per liberum alodium domino Deo et 
domui milicie Templi et tibi fratri Petro de Colonge, preceptori Mansi 
Dei, et fratri Berengario de Palacio, capellano, et fratri Guilelmo 
Burdi et fratri Duran et omnibus aliis fratribus ejusdem domus, 
presentibus et futuris, totam unam faxam nostram terre alodii, 
quam habemus et habere debemus in terminio Sancti Juliani de 
Villamulacha, in loco dicto a Ciranum, et affrontat ab oriente et 
meridie et occidente in nostro honore, ab aquilone in terra Petri 
Olivarii, quantum infra istas affrontaciones superius scriptas nos 
prenominati habemus et habere debemus, totum, sine enganno et 
ullo malo ingenio et sine omni retentu, damus et eschambiamusa 
et tradimus domino Deo et predicte domui milicie Templi et vobis 
predictis fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, cum 
ingressibus et regressibus suis et pertinenciis et cum omnibus in 
se habentibus, sicut melius ad utilitatem vestram intelligi potest, 
ad omnes vestras voluntates faciendas imperpetuum per liberum 
alodium, per duas fexas terre vestras alodii, que sunt in terminio 
Sancti Andree de Bages, in loco dicto ad Bassas. Et ego frater Pe-
trus de Colonge, preceptor Mansi Dei, consilio, voluntate ac laude 
fratris Berengarii de Palacio, capellani, et fratris Guilelmi Burdi 
et fratris Duran et omnium fratrum aliorum Mansi Dei, damus et 
excambiamus et de nostra potestate in vestra in presenti tradimus 
perpetuo jure possidendum per liberum alodium tibi Raymundo, 
gracia Dei abbati Sancti Genesii, et Arnaldob de Pratis et Ray-
mundo de Polestris et Petro de Argilers, monachis, et omnibus alii 
monachis ejusdem monasterii, presentibus et futuris, totas II faxias 
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terre nostri alodii, quas habemus et habere debemus in terminio 
Sancti Andree de Bagis, in loco dicto ad Vassas. Affrontat autem 
una ipsarum faxarum terre ab oriente in honore nostro, a meri-
die in via publica, ex occidente in campo Sibille femine, ab aquilone 
in vestro honore; et alia affrontat ab oriente in vestro honore, a 
meridie et occidente in campo Jordane Catalane, ab aquilone in 
campo Deuslosalvet Marroti. Quantum infra ista affrontaciones 
superius scriptas nos prenominati habemus et habere debemus, 
totum, sine enganno et ullo malo ingenio et sine omni retentu, 
damus et excambiamus et in presenti tradimus vobis predictis et 
omnibus vestris et cui volueritis, cum ingressibus et regressibus 
suis et pertinenciis et cum omnibus in se habentibus, sicut melius 
ad utilitatem vestram intelligi potest, ad omnes vestras voluntates 
faciendas imperpetuum per liberum alodium, per prefatam faxam 
terre vestri alodii, que est in terminio Sancti Juliani de Villa mula-
cha, in loco dicto ad Ciranum, sicut superius terminastis. Et hoc, 
ut prefatum est, sit firmum et stabile semper indissolubiliter. Quod 
est actum XI° kalendas maii, anno dominice Incarnacionis M° C° 
LXXX° VIIII°, Philipo rege regnante. Sig+num Raymundi, gracia 
Dei abbatis Sancti Genesii, Sig+num Arnaldi de Pratis, Sig+num 
Raymundi de Polestris, Sig+num Petri de Argilers, qui hoc fieri 
jusserunt, firmaverunt, laudaverunt firmarique rogaverunt. Sig+num 
fratris Petri de Colonge, preceptoris Mansi Dei, Sig+num fratris 
Berengarii de Palacio, capellani, Sig+num fratris Guilelmi Burdi, 
Sig+num fratris Duran, qui hoc fieri jusserunt, firmaverunt, lauda-
verunt firmarique rogaverunt. Sig+num Boneti. Sig+num Guilelmi 
Revel de Sancto Johanne de Cela. Sig+num Arnaldi Correg. Sig+num 
Raymundi de Correg. Sig+num Petri Fabri de Villa mulacha.

Arnaldus, levita, scripsit hoc, rogatus, die et anno quo (SM) 
supra.

a. Sic B per cambiamus B.  b. Arnaldi B.

145

1190, 21 d’abril
Un litigi havia enfrontat Marçal, prior de Santa Maria del Vilar, i 

els frares d’aquesta casa a Bernat Amblard i Bernat Jaume de 
Palau a propòsit de l’honor que havia pertangut a Guillem Ber-
nat i als seus fills i de l’honor que havia pertangut a Amblard 
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de Palau. Finalment, amb el consell de Berenguer de Palau, 
capellà del Masdéu, de Pere Amblard i de Ramon Amblard, les 
parts s’han posat d’acord de la manera següent: que la casa 
de Santa Maria del Vilar tingui la meitat de tota l’honor que 
és a la parròquia de Santa Maria de Palau o en altres llocs, 
i que Bernat Amblard i els seus hereus tinguin l’altra meitat; 
amb algunes excepcions que es precisen a l’acta.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres 
de l’alfabet de la A a la Z, pergamí deteriorat, amplada 210 mm, alçada 

  175 mm, ADPO, H28.126

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod contentiones fuerunt 
inter Marcialem, priorem domus Sancte Marie de Villario, et 
fratres ejusdem loci et inter Bernardum Amblard et Bernardum 
Jacobi de Palacio, de honore que fuit Guilelmi Bernardi de [...]a 
ejus filiorum et de honore qui fuit Petri Amblardi de Palacio, ad 
ultimum, consilio Berengarii de Palacio, fratris et [capellani] Mansi 
Dei et Petri Amblardi et Raimundi Amblardi venerunt ad bonum 
finem et concordia de eadem contentione [...]b de toto honore qui 
est in terminio Sancte Marie de Palacio vel in aliis locis, sicut 
in suis cartis nupcialibus est scriptus, habeat domus Sancte Ma-
rie de Villario medietatem totius predicti honoris, et Bernardus 
Amblard et Bernardus Jacobi et sui heredes aliam medietatem, 
exceptis olivariis que sunt in orto quem Bernardus Amblard tenet 
et excepta una petia terre de Falgueres, quam Bernardus Amblard 
dedit sue nepti, quam habuit pro emendatione unius terre quam 
Poncius Bernardus de Albera dedit domui milicie Templi, quam 
tenet Guilelmus Ugonis pro eadem milicia et excepto uno manso 
quem Bernardus de Guilla hedificavitc in ipsa trilia, que omnia 
excepta, cum omni integritate habeant Bernardus Amblard et Ber-
nardus Jacobi, sine parte Beate Marie, ad proprium alodium, et 
excepto manso in quo habitat [Guilelmus] Ugonis cum omnibus 
tenezonibus, et exceptis vineis de Batipalmis, et excepto quadrone 
de Ponte, qui est inter aquam et villam, quod Bernardus Amblard 
et Bernardus Jacobi tenent, et excepto manso quem Marcialis et 
fratres sui hedificaveruntd in ipsa trilia, que omnia excepto, cum 
integritate et cum omnibus suis tenezonibus, sine parte aliorum, 
habeat [beata Maria] de Villario ad proprium alodium. Et ego Mar-
cialis predictus prior domus Sancte Marie de Villario, et ego Petrus 
de Figueris, frater ejusdem domus, per nos et per omnes succes-